Правительство Республики Таджикистан

Постановление

О Национальном водном совете

В соответствии со статьей 12 Водного кодекса Республики Таджикистан
Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1.Создать Национальный водный совет.

2.Утвердить Положение о Национальном водном совете и его состав
(приложения 1 и 2).

3.Министерству энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан
совместно с соответствующими министерствами, ведомствами и местными
исполнительными органами государственной власти принять необходимые
меры для выполнения настоящего постановления.

Председатель

Правительства Республики Таджикистан      Эмомали Рахмон

г.Душанбе от 29 мая 2025 года №318

Приложение 1

к постановлению Правительства

Республики Таджикистан

от «29» мая 2025 года, №318

Положение о Национальном водном совете

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Национальный водный совет (далее – Совет) является консультативно-
совещательным органом при Правительстве Республики Таджикистан,
созданным с целью обеспечения государственной политики в области
использования, охраны и интегрированного управления водными ресурсами.

2. В состав Совета входят руководители министерств, ведомств и других
государственных органов, ответственных за использование и охрану водных
ресурсов. Также в состав Совета могут входить представители
негосударственных организаций, ученые, эксперты в области водных ресурсов,
охраны окружающей среды и экономики.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Республики
Таджикистан, Водным кодексом Республики Таджикистан, другими

нормативными правовыми актами Республики Таджикистан, а также Положение
Совета (далее – Положения).

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

4. Основными задачами Совета являются:

- координация действий соответствующих министерств и ведомств,
бассейновых советов рек, ассоциаций водопользователей, частных и
негосударственных организаций в области использования и охраны водных
ресурсов;

- рассмотрение и согласование проекта концепций, стратегий и программ
развития в области водных ресурсов, проектов бассейновых планов по
управлению водными ресурсами и планов мероприятий, связанных с
использованием и охраной водных ресурсов;

- анализ и оценка выполнения концепций, стратегий и программ развития в
области водных ресурсов, проектов бассейновых планов и планов мероприятий
по использованию и охране водных ресурсов;

- рассмотрение других важных вопросов, связанных с государственной
политикой в области водных ресурсов Республики Таджикистан;

- осуществление других полномочий, предусмотренных Водным кодексом
Республики Таджикистан и другими нормативными актами Республики
Таджикистан.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА

5. При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:

- координировать деятельность министерств, ведомств и организаций по
использованию и охране водных ресурсов;

- запрашивать в порядке, установленном нормативными правовыми актами, от
соответствующих министерств и ведомств республики, местных
исполнительных органов государственной власти и иных организаций
материалы и информацию, необходимые для осуществления полномочий
Совета;

- приглашать для участия в работе Совета представителей соответствующих
министерств и ведомств, местных исполнительных органов государственной
власти, общественных объединений, научных организаций и иных организаций;

- создавать межведомственные рабочие группы и комиссии или привлекать
независимых экспертов для выполнения задач Совета.

6. Обязанности Совета:

- координация и мониторинг процесса осуществления деятельности в области
охраны водных ресурсов Республики Таджикистан;

- сбор, обобщение и анализ предложений и рекомендаций соответствующих
министерств и ведомств Республики Таджикистан, местных исполнительных
органов государственной власти и других организаций по вопросам
использования и охраны водных ресурсов;

- утверждение ежегодного плана работы Совета;

- представление отчета Правительству Республики Таджикистан о результатах
деятельности Совета в области использования и охраны водных ресурсов.

4. ЧЛЕНЫ СОВЕТА, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

7. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Совета, являющихся по должности представителями органов
государственной власти. В работе Совета могут принимать участие
представители международных организаций, частного сектора и гражданского
общества.

8. Председатель Совета:

- координирует деятельность Совета;

- созывает и проводит заседания Совета;

- утверждает план работы Совета на соответствующий год;

- подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, необходимые
для реализации;

- определяет обязанности членов Совета;

- вносит предложения и поручения заинтересованным министерствам и
ведомствам, исполнительным органам государственной власти и иным
организациям по реализации решений Совета;

- заслушивает отчеты членов Совета, представителей министерств, ведомств и
исполнительных органов государственной власти;

- осуществляет иные полномочия, связанные с деятельностью Совета.

9. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя
Совета в его отсутствие.

10. Секретарь Совета:

- обеспечивает деятельность делопроизводство Совета;

- регистрирует заявления и другие документы, поступившие в Совет, и
представляет их председателю Совета;

- подготавливает необходимые документы по рассматриваемым вопросам и
представляет проекты протоколов председателю и членам Совета;

- подготавливает протоколы заседаний Совета и после утверждения
направляет их в соответствующие министерства и ведомства, исполнительные
органы государственной власти и иные организации для принятия мер;

- выполняет поручения председателя Совета и иные обязанности, связанные с
деятельностью Совета в соответствии с нормативными правовыми актами
Республики Таджикистан.

11. Члены Совета:

- участвуют в заседаниях Совета;

- одобряют конкретные предложения для включения в план работы и повестку
дня заседаний Совета;

- готовят материалы и проекты решений для заседаний Совета;

- представляют отчеты о проделанной работе представляемых ими
министерств, ведомств или организаций;

- по требованию председателя Совета или его заместителя предоставляют
необходимую информацию.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

12. Формой деятельности Совета являются его заседания, которые проводятся
не реже одного раза в год.

13. При необходимости проводятся внеочередные заседания Совета.
Внеочередные заседания Совета проводятся по поручению Правительства
Республики Таджикистан или по инициативе председателя Совета.

14. Повестка дня заседания и материалы для обсуждения доводятся до
сведения членов Совета не позднее, чем за три дня до начала заседания.

15. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие по
уважительным причинам заместитель председателя Совета.

16. Заседания Совета считаются правомочными, если в них участвует более
половины его членов.

17. Решения Совета принимаются открытым голосованием большинством
голосов членов, принимающих участие в заседании Совета.

18. Соответствующие министерства и ведомства, исполнительные органы
государственной власти и другие организации представляют предложения по
вопросам использования и охраны водных ресурсов секретарю Совета для
рассмотрения и обобщения в официальной и электронной формах.

19. План работы Совета на конкретный период утверждается на заседаниях
Совета согласно планам работ соответствующих министерств и ведомств,
местных исполнительных органов государственной власти, принятых стратегий
и программ с учетом предложения уполномоченного органа по использованию и
охране водных ресурсов.

20. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются
председателем и секретарем Совета.

21. Копия протокола и иная информация, связанная с деятельностью Совета,
предоставляется всем членам Совета и иным заинтересованным лицам в
течение пяти дней со дня проведения заседания.

Приложение 2

к постановлению Правительства

Республики Таджикистан

от «29» мая 2025 года, №318

Состав Национального водного совета

Заместитель Премьер-министра Республики Таджикистан, куратор отрасли –
председатель Совета

Министр энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан – заместитель
председателя Совета

начальник Управления водных ресурсов Министерства энергетики и водных
ресурсов Республики Таджикистан – секретарь Совета.

Члены совета

Председатель Государственный комитет по земельному управлению и геодезии
Республики Таджикистан

Председатель Комитета по безопасности пищевых продуктов при
Правительстве Республики Таджикистан

Председатель Комитета по охране окружающей среды при Правительстве
Республики Таджикистан

Председатель Комитета по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне
при Правительстве Республики Таджикистан

Председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства при Правительстве
Республики Таджикистан

Начальник Главного управления геологии при Правительстве Республики
Таджикистан

Директор Агентства мелиорации и ирригации при Правительстве Республики
Таджикистан

Заместитель министра экономического развития и торговли Республики
Таджикистан

Заместитель министра юстиции Республики Таджикистан

Заместитель министра финансов Республики Таджикистан

Заместитель министра промышленности и новых технологий Республики
Таджикистан

Заместитель министра здравоохранения и социальной защиты населения
Республики Таджикистан

Заместитель министра сельского хозяйства Республики Таджикистан

Заместитель председателя Государственного комитета по инвестициям и
управлению государственным имуществом Республики Таджикистан

Заместитель директора Агентства по статистике при Президенте Республики
Таджикистан

Заместитель директора Агентства по стандартизации, метрологии,
сертификации и торговой инспекции при Правительстве Республики
Таджикистан